
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 63 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 20 de Junho de 202438

RESOLVE:
nº 977 - Designar ANGELICA DOS SANTOS GONCALVES, Chefe II, Símbolo DAI05, matrícula 12/237.400-7, 
para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027458, da Divisão de In-
fraestrutura e Logística, da Coordenação de Gestão Administrativa, do Hospital Maternidade Herculano Pinheiro, 
da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde - Ricardo An-
tonio da Silva Pereira, matrícula 57/189.272-8, em seus impedimentos legais e eventuais, nos termos do art. 33,  
da Lei 94 de 14 de março de 1979.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 978 - Nomear RODNEY PERUCCI DA SILVA, Agente de Administração, matrícula 11/209.782-2, para exercer, 
com validade a partir de 03/06/2024, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027118, da Di-
visão de Recursos Humanos, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, da Coordenadoria Geral de Atenção 
Primária da AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

nº 979 - Dispensar, com validade a partir de 03/06/2024, CLAUDIA LUCIA DE MATTOS, Enfermeiro, matrícula 
10/195.567-3, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 026974, do Departamento de 
Enfermagem, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Carmela Dutra, da Subsecretaria 
de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, em virtude de aposentadoria.

nº 980 - Designar ELAINE GONÇALVES PEREIRA DA SILVA, Enfermeiro, matrícula 12/281.178-4, para 
exercer, com validade a partir de 03/06/2024, a função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 
026974, do Departamento de Enfermagem, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Car-
mela Dutra, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 981 DE 19 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2024/01183.25,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA
INES CRISTINA DONATO DOS SANTOS 12/177.543-6
FATIMA CRISTINA DA MOTA ARRUDA 11/177.854-7
ANGELICA DOS SANTOS GONCALVES 12/237.400-7
FERNANDA DOS SANTOS GENTIL FRIZZERA ALBERTO 11/251.458-6
ALESSANDRA SILVA DOS ANJOS FERREIRA 11/228.640-9
RENATA MARINHO DOS SANTOS 11/212.910-4
RICARDO ANTONIO DA SILVA PEREIRA 57/189.272-8

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 172/2021 SMS, e seus termos de execução, cele-
brado entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa CLARO S.A, 
cujo objeto é a prestação de serviços de telefonia fixa e móvel, bem como a transmissão de dados para acesso a 
internet, nos processos instrutivos nº (s) 09/006.648/2021, 09/75/000.444/2021 - SMS-PRO-2024/01183.25 para 
atender ao Hospital Maternidade Herculano Pinheiro.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo a atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS “P” nº 1058 de 13 de junho de 
2023, publicada no D.O Rio de 14 de junho de 2023.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 21 DE 19 DE JUNHO DE 2024
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:

Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), 
no Conselho Distrital de Saúde da AP 2.2 com inclusão de Suplente, conforme Ofício S/SUBPAV/CAP2.2/
CDS Nº 005/2024 de 12/06/2024 para dar continuidade ao mandato de 2024-2027, na forma abaixo discrimi-
nada:

- REPARTIR - Associação de Apoio às Crianças do Hospital Municipal Jesus
Suplente: Leda Amar de Aquino - Inclusão

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 12/06/2024.
Rio de Janeiro, 19 de junho de 2024.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 22 DE 19 DE JUNHO DE 2024
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Profissionais de Saúde do Sistema Único 
de Saúde (SUS) com substituição de titular/ suplente e também com alteração na composição do segmento dos 
Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS) com substituição de Entidade, 
de titular e de suplente no Conselho Distrital de Saúde da AP 1.0, conforme Ofício nº SMS-OFI-2024/22842 
de 18/06/2024 da S/SUBPAV/CAP-1.0 para dar continuidade ao mandato 2024 a 2027, na forma abaixo discri-
minada:

- Entidades representantes dos Profissionais de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):
- Policlínica Antonio Ribeiro Netto
Titular: Áurea da Cunha Avellar
Suplente: Daniel Lopes da Rocha Filho, em substituição a Livia Almeida de Oliveira Rosa

- CMS Manoel Arthur Villaboim
Titular: Leonardo Alexandre da Silveira Rosa, em substituição a Monica Aguilar Estevan Dias
Suplente: Shirley Loureiro Ferro

- Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):
- CMS Manoel Arthur Villaboim, substituindo o CMS José Messias do Carmo
Titular: Rodrigo Gonçalves Ferreira
Suplente: Elaine Pessoa da Silva

- Policlínica Antonio Ribeiro Netto
Titular: Rodrigo da Costa Rodrigues, em substituição a Carla Dantas Viero
Suplente: Luciene de Oliveira Duffrayer Angelo da Silva, em substituição a Mariana Aparecida Machado Tei-
xeira

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 14/06/2024.
Rio de Janeiro, 19 de junho de 2024.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 23 DE 19 DE JUNHO DE 2024
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração na composição do segmento dos Profissionais de Saúde do Sistema Único de 
Saúde (SUS), no Conselho Municipal de Saúde, com substituição de representante Titular e inclusão de Suplente 
do Sindicato dos Psicólogos do Estado do Rio de Janeiro, conforme Ofício nº 05/2024 de 18/06/2024 para 
dar continuidade ao mandato de 2024 a 2027 na forma abaixo discriminada:

- Sindicato dos Psicólogos do Estado do Rio de Janeiro - SINDPSI/RJ
Titular: Juliene de Freitas Parada, em substituição a Marinaldo Silva Santos
Suplente: Rodrigo Pereira da Silva

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 18/06/2024.
Rio de Janeiro, 19 de junho de 2024.
LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 18/06/2024
PROCESSO: SMS-PRO-2023/12247 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade 
Concorrência Eletrônica nº 012/2023, visando à construção de nova unidade de atenção primária “Clinica da 
Família” unidade de COSTA BARROS no município do Rio de Janeiro localizadas na Área de Planejamento, 
3.3, sob regime de Empreitada por Preço Unitário, conforme as especificações constantes do Termo de Re-
ferência ou Projeto Básico (Anexo I) e/ou, quando for o caso, do Projeto Executivo, da Descrição dos Ser-
viços, do Escopo dos Serviços e do Memorial Descritivo do processo administrativo nº SMS-PRO-2023/12247, 
como a seguir:

ITEM EMPRESA DESCONTO GLOBAL VALOR TOTAL 

01 IRMAOS HADDAD CONSTRUTORA LTDA 15,26 % R$ 7.834.063,03

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 18/06/2024
PROCESSO: SMS-PRO-2023/27222 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90202/2024, sob o Sistema de Registro de Preços, visando ao fornecimento de ma-
teriais de consumo laboratoriais para técnicas automatizadas, testes de detecção rápida de microrganismos pa-
togênicos em amostras de alimentos, com empréstimo de equipamentos em regime de comodato, incluindo ser-
viço de assistência técnica, assessoria científica e instalação, com natureza de uso contínuo, para abastecer ao 
LASP, conforme segue:

LOTE / 
GRUPO EMPRESA VALOR

TOTAL (R$)

LOTE / 
GRUPO 01

DIAG PRIME COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS 
CIENTIFICOS LTDA 1.066.500,00

LOTE / 
GRUPO 02

DIAG PRIME COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS 
CIENTIFICOS LTDA 4.038.000,00

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 20 de Junho de 2024 às 1:14:16 Código de Autenticação: f1f14773


